
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2008 – RH- CDI/PA,                                            DE 

07 DE  FEVEREIRO  DE 2008.
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404, de 15 de dezembro de 1976,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SÍLVIA RAIMUNDA LOBO 
GARCIA, matrícula n.º 2021480, CPF: 175.456.252-34, 
ocupante do cargo de Encarregada do Recursos Humanos da 
CDI/PA, a importância de R$ 1.000,00 (Um  Mil Reais ), a fim 
de cobrir despesas com suprimento de fundos, a ser aplicado de 
acordo com a classificação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 122 0000 9017 0000 - Fonte: 
0261
Natureza de Despesa:
 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  -   R$ 200,00
 339036 – Serviços de Terceiros Pessoa Física –     R$ 300,00
 339030 – Material de Consumo  -                        R$ 500,00
II. -  O  prazo   de    aplicação   do   suprimento   ora  
determinado, deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação desta Portaria e para a prestação de contas, 30 
(trinta) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Pará – CDI/PA

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0199 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 diárias a NORMELIA 
MORAES DA SILVA, AAF, lotada na SEFA, com o objetivo do 
PFIF, no período de 02.02.2008 a 16.02.2008, no trecho Belém/
Gurupi/Belém.

PORTARIA N.º 0200 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 diárias a THELMA 
MARINA BARRA MORAES, AAF, lotada na SEFA, com o objetivo 
do PFIF, no período de 15.02.2008 a 29.02.2008, no trecho 
Belém/Gurupi/Belém.

PORTARIA N.º 0201 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 diárias a INETE GUEDES 
ALVES, AFRE, lotada na CEEAT-ST, com o objetivo do PFIF, no 
período de 15.02.2008 a 29.02.2008, no trecho Belém/Itinga/
Belém.

PORTARIA N.º 0202 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 diárias a LUIZ OTAVIO 
SOUZA DA SILVA, AAF, lotado na CPME, com o objetivo do PFIF, 
no período de 15.02.2008 a 29.02.2008, no trecho Belém/
Itinga/Belém.

PORTARIA N.º 0203 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 diárias a ANTONIO 
MANOEL DA SILVA BITTENCOURT, AAF, lotado na CEEAT-ST, com 
o objetivo do PFIF, no período de 15.02.2008 a 29.02.2008, no 
trecho Belém/Gurupi/Belém.

PORTARIA N.º 0206 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a NELSON CA-
LANDRINI DE AZEVEDO CARVALHO, AFRE, lotado na SEFA, 
com o objetivo de realizar oitivas de testemunhas arroladas 
no PAD - PORTARIA N° 128/2003, no período de 12.02.2008 a 
13.02.2008, no trecho Belem/Garrafão do Norte/Belem.

PORTARIA N.º 0207 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a SAMUEL 
NYSTRON TEIXEIRA SILVA, AFRE, lotado na SEFA, com 
o objetivo de verificação In Loco, no período de 18.02 a 
22.02.2008, no trecho Belém/ Soure/Salvaterra/Sta Cruz do 
Arari/Cach. do Arari/Cach. do Arari/ Soure/ Belém.

PORTARIA N.º 0208 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a RAIMUNDO 
NONATO DA SILVA WANZELER, AFRE, lotado na SEFA, com 
o objetivo de realizar oitivas de testemunhas do PAD nº 
128/2003, no período de 12.02.2008 a 13.02.2008, no trecho 
Belém/Garrafão do Norte/Belém.
PORTARIA  Nº 0194 DE 31  DE  JANEIRO  DE  2008
DESIGNAR os servidores LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES, 
Assessor Fazendário, IF 55589780/1, como pregoeiro, e para 
membros de Apoio os servidores ANA SILVIA NOBRE LOPES, 
Aux Técnico, IF 525205/1, MARCIA HELENA BRITO DA SILVA, 
Digitador, IF 5120926/1, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Secretário de Gabinete, IF 5206855-1, lotados na CGLC e 
RONALDO LUIZ SILVA DE SOUZA, Assessor Fazendário, IF 
55587423/1, lotados na CGRM, para comporem Comissão 
Especial de Licitação no Processo Licitatório 009/2008, Convite 
nº 001/2008 – reforma da OEAT- Barcarena.
PORTARIA  Nº 0195 DE 31 DE  JANEIRO DE  2008
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO DE 
OLIVEIRA GARCIA, Identificação Funcional nº 03334228/2, 
ocupante do Cargo de Agente Tributário, da Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes 
de Contribuintes para a Coordenação Executiva Especial de 
Administração do IPVA E ITCD.
PORTARIA  Nº 0210 DE 06  DE  FEVEREIRO  DE  2008
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Gerente Fazendário, IF 5206855-1 como pregoeiro, e para 
membros de Apoio os servidores ANA SILVIA NOBRE LOPES, 
Aux Técnico, IF 525205/1,  lotados na CGLC e RAIMUNDO 
NONATO DE SOUZA MATOS, Secretário de Gabinete, IF 
5797705/2, lotado na CGAL, para comporem Comissão Especial 
de Licitação no Processo Licitatório 007/2008, Pregão Presencial 
nº 001/2008 – prestação de serviços de transporte através de 
sistema de Rádio – Táxi para a SEFA.

PORTARIA N.º 212 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOSE CLAUDIO 
EVANGELISTA BARBOSA, AFRE, lotado na SEFA, com o objetivo 
de participar do Programa de Formação de Gestores de Unidades 
Fazendárias, no período de 09.02.2008 a 13.02.2008, no trecho 
Altamira / Belém / Altamira.

PORTARIAS - SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA: Nº 0213-06.02. 2008-CERAT- AbAETETUbA

Suprida : MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO-33.90.30-R$1.425,00 
–33.90.39-R$ 500,00 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 2.350,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0214-06.02. 2008-CECOMT- bASE CANDIRÚ
Suprido : REGINALDO CHAAR                                33.90.30-
R$3.575,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 4.075,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0215-06.02. 2008- CECOMT-MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO

Suprida : TÂNIA DO SOCORRO BARROS DE ALMEIDA
33.90.30-R$1.120,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
5.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0218 -06.02. 2008-CERAT- CAPANEMA
Suprido : VALTER DE ALMEIDA LEITE
33.90.30-R$2.300,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 500 ,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0219-06.02. 2008-CECOMT- CARAjÁS
Suprida : ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
33.90.30-R$9.200,00 –33.90.39-R$ 1.000,00 
33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 3.750,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008
PORTARIA: Nº 0220 -06.02. 2008-DElEGACIA ESPECIAl GRANDES 

CONTRIbUINTES
Suprida : ROSE MARY LIMA DE ARAÚJO
33.90.30-R$650,00 –33.90.39-R$ 700,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0222 - 06.02. 2008-CERAT- MARAbÁ
Suprida : ANA MÁRCIA MENDES BRAGA
33.90.30-R$3.000,00 –33.90.39-R$ 1.000,00 
33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 4.010,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0223 - 06.02. 2008-CERAT- REDENÇÃO
Suprida : MARIA  DE LOURDES RODRIGUES ALVES
33.90.30-R$3.191,00  - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
4.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0224 - 06.02. 2008-CERAT- SAMTARÉM
Suprido : ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
33.90.30-R$1.800,00 –33.90.39-R$ 255,00 

33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 2.400,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008
PORTARIA: Nº 0225 - 06.02. 2008-CECOMT- SERRA DO CACHIMbO
Suprido : GEORGE TAVARES DOS SANTOS
33.90.30-R$7.000,00  - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
4.160,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0226 - 06.02. 2008-CERAT- TUCURUÍ
Suprida : ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS
33.90.30-R$1.800,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
1.440,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0227- 06.02. 2008 - CERAT - AlTAMIRA
Suprida :CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO
33.90.30-R$2.200,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
2.750,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0221- 07.02. 2008 - CECOMT - ITINGA
Suprida : MARIA DE FÁTIMA SANTOS SOUSA
33.90.30-R$2.020,00- 33.90.39 –R$ 2.020,00 
33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 2.800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

PORTARIA: Nº 0217- 06.02. 2008 - CERAT - bREVES
Suprida : MARIA DE FÁTIMA BARBOSA FARIAS
33.90.30-R$5.044,00 - 33.90.30(COMBUSTÍVEL) -  R$ 
5.700,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: FEVEREIRO/2008

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSOS Nºs. 002008730001165-7  /  002008730001771-0
A SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 011 de 01 
de fevereiro de 2007  (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001);  CREDENCIA, através deste Ato, a(s) embarcação 
(ões) pesqueira (s) abaixo discriminada (s), filiadas ao 
SINDPESCA- SINDICATO DA INDÚSTRIA DE PESCA DOS 
ESTADOA DO PARÁ E AMAPÁ, a  adquirir(em) as respectivas 
cotas  de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, também 
credenciadas; considerando a publicação no Diário Oficial 
da União, da Portaria  de nº.325, de 20.12.07, da Secretaria 
Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência da República, 
publicada no DOU de 21.12.07 na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23  da Lei nº  10.683, de 28 de maio de 2003, e 
do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 
2006.

BENEFICIÁRIO/ 
INSCRIÇÃO ESTADUAL EMBARCAÇÃO Nº 

LACRE

COTA 
ANUAL 
litros

REGISTRO 
CAPITANIA

REGISTRO 
SEAP

PESQUEIRA MAGUARY 
LTDA/ 15.215.364-0

MAGUARY XLI 6289 220.000 161.005028-2 PA-00274

MAGUARY XLII 6202 260.000 161.005029-1 PA-00275

MAGUARY XXXIX 6274 200.000 181.003473-6 PA-00256

MAGUARY XXXVIII 6241 260.000 181.003472-8 PA-01790

EMPESCA XX 6232 220.000 181.003544-9 PA-00702

EMPESCA X 6229 230.000 161.003415-5 PA-00254

EMPESCA XVII 6231 220.000 181.003143-1 PA- 00701

IPECEA 107 6219 220.000 161.003600-0 PA-02211

CRIS MAR PESCA - 
CAPTURA, EXPORTAÇÃO 
E IMPORTAÇÃO LTDA/ 
15.186.693-7

SAGA  DE  CRISMAR 6261 220.000 021-017674-1 PA-04372

PARÁ ALIMENTOS  DO 
MAR LTDA/
15.169.214-9

FORT I 6237 260.000 021.016943-5 PA-00087

FORT II 6287 260.000 021-016844- 7 PA-00139

FORT III 7264 260.000 021.016834-0 PA-00088

FORT VI 7296 260.000 021.016781-5 PA-00092

FORT VII 7260 220.000 403-007220- 8 PA-00127

FORT VIII 6273 260.000 021.016672-0 PA-00094

FORT IX 7295 260.000 443.005452-5 PA-00084

FORT X 7258 260.000 403.005972-4 PA-00090

FORT XI 6282 220.000 403-007271-6 PA-00128

ECOMAR VII 7213 260.000 021.020237-8 PA-01794

LEAL SANTOS I 7204 260.000 022.002856-7 PA-01216

LEAL SANTOS II 7211 220.000 022.002857-5 PA-01217

LEAL SANTOS III 7209 220.000 022.002859-1 PA-01219

LEAL SANTOS IV 7207 260.000 022.002865-6 PA-01221


